甘交安委办函〔2025〕66 号

甘肃省交通运输厅安委办关于做好 2025 年
国际减灾日有关工作的通知

各市（州、矿区）交通运输局（委），兰州新区城乡发展局，

省公航旅集团、省民航机场集团、省公交建集团，省交投公司，

厅属各单位：

2025 年 10 月 13 日是第 36 个国际减灾日，主题是“投资韧

性建设，提升防灾减灾能力”，为深入贯彻落实习近平总书记

关于防灾减灾救灾重要论述和党中央、国务院决策部署，按照

省防灾减灾委办公室《关于做好 2025 年国际减灾日相关工作的

通知》（甘防减救办发〔2025〕13 号）要求，组织做好全省交通

运输系统 2025 年国际减灾日各项工作，现就有关事项通知如下：

一、积极组织开展国际减灾日宣传教育活动

近年来，我省极端天气事件多发频发，对人民群众生命财

产安全和经济社会发展造成严重影响，各部门、各单位要充分

认识防范化解重大灾害风险、保障高质量发展的极端重要性，

进一步增强做好防灾减灾工作的责任感、紧迫感。要以国际减

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

灾日为契机，紧扣国际减灾日主题，将韧性建设融入灾害防治

全流程，在国际减灾日前后（10 月 13 日至 19 日），充分发挥

交通运输部门优势，利用车船、高速公路收费站、服务区、地

铁站、公交车站等人员密集场所以及出租车、公交车等公共交

通工具，分类分层普及灾害韧性理念和防灾减灾知识，精心组

织开展多形式、多层次的防灾减灾科普宣传教育活动，努力提

升全社会防灾减灾意识。省公路发展中心要配合做好省级国际

减灾日宣传展示活动，制作 2 块宣传展板，编印相关宣传图册

向现场群众进行发放和常识咨询服务，展示公路灾害普查和韧

性建设成果。

二、开展隐患排查，加强防灾减灾应急演练

各部门、各单位要根据本地区和本行业领域灾害事故风险

特点和抵御灾害综合能力，坚持问题导向、效果导向，深入开

展灾害风险隐患排查治理，广泛宣传普及洪涝地震、地质、等

各类灾害和火灾、煤气泄漏、溺水、中毒、交通事故等的防范

知识与应对技能，努力提升全行业综合减灾能力。要积极修订

完善各级各类应急预案，注重提高应急预案的实用性和可操作

性，特别是多灾易灾地区要进一步细化预案措施和责任分工，

做到责任到人。要广泛开展以实战为导向的各级各类应急预案

演练，做到人人讲安全、个个会应急。健全完善灾害防范应对

工作机制，加强监测预警能力建设，强化灾害风险会商研判、

灾害预警信息发布和预警应急响应联动，确保预警信息第一时

间传达、响应措施第一时间落实到一线岗位和受威胁人员，打

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画

亮
随意画